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A B S T R A K T

N Á Z E V P R A Č E : Využití akutní medicíny při vojenských cvičeních u nás
a v zahraničních misích

V E D O U C Í P R Á C E : MUDr. Bohumil NEVÍM

R E S U M É :

Cílem diplomové práce bylo seznámit a přiblížit civilním zdravotníkům, jaké je využití
akutní (urgentní) medicíny při vojenských zdravotnických zabezpečeních u nás a dále
v mírových či bojových misích. Zdravotníci v první linii (praporní obvaziště- ROLE 1) totiž
svými znalostmi a činností mohou zásadně ovlivnit přežití a uzdravení raněného
či nemocného vojáka. Práce byla rozčleněna do šesti částí. V úvodní části je zaměřena
a popsána jak historie vojenské medicíny, tak i její současné uplatnění, především v misích.
Kapitola je pak doplněna základním popisem shod a rozdílů akutní medicíny a medicíny
katastrof. V dalších kapitolách mapuje základní strukturu vojenského zdravotnictví s činností
posádkové ošetřovny. Poslední část teoretické části je plně zaměřena na činnost Role 1
v Kosovu (mise KFOR). Praktická pozorovací Část diplomové práce obsahuje 8 kazuistik,
které doplňují vlastní teoretickou část. Tyto kazuistiky (případy) se udály jednak v době
mého osobního působení v misi KFOR 2007, ale i u nás v době cvičení vojsk. Na závěr je
uveřejněna jedna zajímavá kazuistika z polní nemocnice v Afganistanu. Nejzávažnější
kazuistikou je případ klíšťové encefalitidy a akutní pankreatitidy.
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T I T T L E : The exploitation of acute emergency care by military excercises
in our country end in foreign missions

T U T O R : MUDr. Bohumil NEVÍM
S U M M A R Y :

The main goal was inform civil medics about usage acute (immediate) medicive in our
military mediacal support and battle and placekeeping mision. In front line Dressing station
Role -1 the medics can affect surfoval and recovery of soldier that was hurt or sich by thein
tasks and knowledges. The work was dividend Inko five chapters. The introductory part is
focused on history of military medicine, her posihilities use in presents and mainly in
missions. The charter is aids of basic account of comformities and differences in acute
medicine and in disaster medicine. In others charter is naped basic strukture of military
medicine with action statement of garrison infirmaries. The lost part of theoretic is fully
focused on aktivity Role 1 in Kosovo. Praktical (observational) port of diploma work contains
light casustries. They adds theoretical ports. These casustries passed of during my working in
mission (KFOR-Kosovo Force, Kosovo 2007) and on army training two. At the end is
publicated one vez intrested casuistry from field-hospital in Afganistan. There is the nost
important treament of dog-flea encefalitis end akut pankreatitis
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ÚVOD

Historicky neměnným a stále platným úkolem vojenského zdravotnictví je zajištění

a poskytnutí první pomoci raněným ve válce nebo v jiných mimořádných podmínkách. Snížit co

nejvíce mortalitu, invaliditu a navrátit co největší počet raněných zpět do aktivního života.

(Principy válečné chirurgie. 2005).

Moderní doba s sebou přinesla do válečných konfliktů novější a modernější zbraňové

systémy. Válečné konflikty byly odpradávna podnětem pro další rozvoj urgentní medicíny.

V konečném důsledku umožnily vojenským zdravotníkům vyhledávat stále účinnější způsoby

léčení a ošetřování nových závažnějších poranění, které vznikaly v souvislosti s rozvojem boje

dokonalejšími zbraněmi a zbraňovými systémy.

Armáda České republiky (dále jen AČR), jako součást jednotek NATO se stále aktivněji

zapojuje v místech válečných konfliktů. Vojenští zdravotníci se musí proto neustále vzdělávat

a zdokonalovat a to jak v oblasti válečné urgentní medicíny, tak i medicíny katastrof. Systém pro

poskytování neodkladné pomoci v poli armád NATO, je v současné době jedním

z nepropracovanějších. Je důležitým faktorem, který může ovlivnit organizaci, vedení, styl nebo

průběh úspěšných či neúspěšných válečných operací. Urgentní medicína a medicína katastrof,

která je v armádě poskytována má řadu zvláštností. Jednou z nich je. že první pomoc poskytují

nejen lékaři, ale hlavně zdravotníci (sestry). V reálné skutečnosti je tedy první pomoc

poskytována pouze samotným vojenským zdravotníkem nebo ve spolupráci s řidičem

záchranného vozidla (lékař nemusí být a není vždy přítomen).

Primárním cílem je vždy především rychlá stabilizace zraněného s ohledem na vitální

funkce a rychlým transportem na specializované pracoviště. Vojenská zdravotní sestra dnes

proto nečeká jen na pokyny, ale sama musí posoudit a předvídat vývoj zdravotního stavu

pacienta. Je schopna během několika minut maximálně efektivně zareagovat na měnící se

klinický stav pacienta s využitím nejmodernějších a nejužívanějších způsobů léčby.

Především jde-li o urgentní stavy, kdy pochybení nebo prodlení mohou mít fatální následky.

(Matoušek, Vojenské zdravotnické listy č. 1, 2008 )

Dalším rozhodujícím faktorem v poskytování zdravotnické pomoci je bezchybné sehraný

tým, který tvoří lékař, sestra a řidič- sběrač raněných.
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Pracuji na posádkové ošetřovně. jsem zdravotní sestrou-vojákem z povolání (dále jen

VZP). Pravidelně se účastním většiny vojenských cvičení v našem vojenském výcvikovém

prostoru Hradiště, známý jako Doupov. V průběhu své dlouholeté vojenské kariéry jsem také

působila na půlroční mírové misi v Kosovu ( KFOR) na funkci zdravotnického záchranáře.

Cílem mé diplomové práce je seznámit s organizací a využitím ..akutní medicíny

v podmínkách AČR. a to hlavně v období vojenského cvičení na území ČR a v mírových

misích". Poskytnout informace a přehled použitých neodkladných postupů, aplikovaných

zdravotníky ve specifických a extrémních podmínkách.

Přiblížit, jak může být náročné ošetřování zraněných v poli. kde není ideální prostředí

(tma. hluk. vlhko a chladno), ale také únava, hlad nebo stresovaný ošetřující personál, co vše je

nutné udělat pro zvýšení přežívání zraněných a udržení zraněného při životě od doby zranění až

do příjezdu, do nejbližšího chirurgického centra, tak, aby transport byl smysluplný.

V polních podmínkách je limitujícím faktorem čas odvozený od vzdálenosti rozmístnění

nemocničního zařízení od přední linie. „Pět kritických minut, čas v němž dobře vycvičení

jedinci mohou zachránit mnoho životů, čas kterému lékaři říkají ^zlatá hodina" (či přesněji

„zlaté minuty") záchrany. Důležité je zraněné nejen správně ošetřit, ale také poskytnout

podporu životních funkcí v přednemocniční fázi. (obr. 1.1-1.3)

Odlišnosti a specifika vojenské zdravotnické služby jsou dána rozmanitými typy zranění

(střelné, střepinové, úrazy, popáleniny aj.), ale také typem plnění úkolů (např. operace bojové,

mírové, průzkumné aj.). V některých oblastech nacházíme řadu podobností a shod s civilním

zdravotnictvím, především v přístupu a cíli - tj. předat chirurgovi živého pacienta, předcházet

poškození včasným ošetřením a zmírněním stavů přes veškerou péči nezvratných stavů.

V poli je nutné, aby každý příslušník zdravotnické služby bezchybně ovládal základní

dovednosti při vážných poruchách dýchání, pokračujícím krvácení a dalších komplikací než

se zranění dostanou do zařízení chirurgického profilu, (dostupné: http/www.army.cz/)

Každý voják je bez ohledu vázán služebním zákonem, dále pak vojenskými předpisy

a nařízeními. Zdravotničtí pracovníci mají navíc ještě určité povinnosti morální a právní

vyplývající z jejich profese. Lékaři, sestry nebo řidiči-sběrači raněných, zachraňují a léčí

všechny nemocné, zraněné, ztroskotané, či zasažené, bez diskriminace pouze na základě jejich

klinických potřeb a dostupnosti zdravotnických zdrojů.

11
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Fotografie / činností vojenského zdravotníka u nás nebo v misích.

Ohr l. 1 Nácvik Činnosti zdravotníku při odsunu rančtneh (Kosovo 2008)

Obr. 1.2 VojcnskV zdravotník při práci \ pojí/dně převazovno (VVI' Holcticc 2006)

Obr. 1. 3 Transport vojenských vozidel (t/v. vagónování ) na cvičení
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CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem této diplomové práce je seznámit a přiblížit civilní zdravotnické

veřejnosti využití „akutní medicíny u nás v době vojenských zabezpečení a velkých cvičení, ale


[…]

na klasifikaci

Ne

Příloha č. 10

Tiskopis a postup předávání pacienta při leteckém odsunu (Medevac)

MEDICAL EVACUATION REQUESTs

MEDICAL EVACUATION REQUEST
SOP 4098

(MEDEVAC)

Purpose: Used to request medical evacuation support by whatever means
available. (The formát can be used in a routine as well as a MASCAL situation).

9-Line Medevac Request
To:
From: MNTF(C) G3 TOC
Title: MEDEVAC request
Asat/DTG:

1 Location of pic ;k-up site (6 or 8 digit AMR)

2 Rádio frequency (57.000 Mhz is
mandatory)

3 Number of patients by precedence
a. Urgenf: - Eyacuate within 2 hrs
b. Urgent - Surgical, must receive

surgical aid within 2 hrs
c. Priority - Evacuate within 4 hrs.
d. Routine - Evacuate within 24 hrs.

4 Speciál equipment required
(Hoist, extraction equipment, etc.)

5 Number of patients by type:
Litter- needs a stretcher
Ambul. - can be seated

6 Type of wound, injury, illness, and
confirmation that the landing zone is
secure

7 Method of marking pick-up site

8 Patients nationality

9

i I

Landing zone description

Způsob přípravy zraněného pro transport vrtulníkem - HELEVAC/CASEVAC.

Předávající posádka:
Vyčkává v bezpečné vzdálenosti od vrtulníku tj. 3 0 m, u MI 17 na 2-3 hodině, tým z vrtulníku k nim přibéhnc.

1. Zajistí základní životní funkce.
2. Pacient v bezvědomí - musí být zaintubován(obtížná inkubace v podmínkách helikoptéry, nutné zajistit
kanylu proti dislokaci- pečlivě dbát na fixaci, tento účel neplní vzduchovody které při vibracích mohou
vypadnout).
3. Při pneumotoraxu musí být provedena hrudní drenáž.
4. Funkční a plně průchodné kanyly ( ve vrtulníku je téměř nemožno.
5. Provedeno sec. vyšetření a ošetření všech ran( pátrat po dalším poranění je ve vrtulníku při otřesech a
vibracích téměř nemožné), pro předání je potřeba znát systémový TK a puls, event. další výdeje drény atd.
6. Zkompletovat dokumentaci - je nezbytné vyplnit ve 2 formulářích KFOR MULTINATIONAL CASUALITY
RECORD - 1 ks. je odesílán zpět pacientem.
7. Upřesnit místo pro transport pacienta - nejčerstvější informace o obsazenosti nemocnic a zdravotnických
týmech má Medical incident Office(dostává je od Medical Managera) - ten cestou Ambulance loadin ofFicera
určuje další směřování zraněných.
8. V podmínkách běžné dopravní nehody si určuje lékař vrtulníku prioritu zraněného, v podmínkách MASCALU
plní rozhodnutí ALO.
9. Nosítka musí být kompatibilní s používanými vrtulníky - tj. naše nosítka jen do našich vrtulníků, NATO
nosítka do všech(nosítka s výsuvnými madly). Pro transport do zahraničního vrtulníku je vhodné použít MAVU
kterou si umístí na svá standardní nosítka.
10. Pacient by před odletem měl být zacévkován a eventuálně při poranění břicha i s nasogastrickou sondou(není
možné aby močil.
12. Pacienta preoxygenujeme a před transportem odpojíme od dýchacícho přístroje a převedeme na ambuvak.
13. Personál musí mýt upevněny veškerý materiál a sejmutou pokrývku hlavy(čepici i baret), pacient musí mít
upevněny veškerý materiál k tělu. Pokrývku přichytit náplastí k nosítkům, upevnit dokumentaci.
14. Samozřejmostí je podáni odpovídající analgetické terapie.
15. Předánj pacienta lékaři nebo medikovi vrtulníku - co se stalo, jaké poranění, co jsme udělali, co je třeba
dodělat
16. Dle potřeby transport od ambulance k vrtulníku - pacienta na nosítcích , 4 osoby drží nosítka, obsluhu
ambuvaku provádí lékař.

Přebírající osádka:

1. Zabezpečí životní funkce.
2. Provede ošetření které je nezbytné pro transport viz výšp.
3. Doplní lékařské zákroky pokud byla pomoc poskytována pouze paramedikem.
4. Převezme kompletní zdravotní dokumentaci včetně informací o množství léčiv a infusích.
5. Převezme informaci o směru transportu.
6. Doplní potřebné opatření k zabezpečení monitorace v průběhu letu - nalepí elektrody, připraví si manžetu
tonometru.
7. Kontroluje - funkčnost ET kanyly a dýchání, průchodnost a fixaci flexil, obsah infusí, doplňuje analgesii dle
potřeby, doplňuje zacévkování.. Našim cílem je transponovat stabilizovaného pacienta- několik minut práce
na zemi mu může zachránit život - problematické ošetřování ve vrtulníku.
8. Přebírá péči o ventilaci ambuvakem a doprovází tým k helikoptéře.
9. Veškerá opatření pro ošetření a stabilizaci pacienta musí být provedena před naložením.(dlahy...)
10. Zkontrolovat si kompatibilitu materiálu kterým byl zraněný ošetřen s typem odsunového prostředku - (Naše
ferno extenční dlahy nejsou kompatibilní s Medical Black Hawk US army )
11. V letounu napojí posádka pacienta na ventilátor, monitor životních funkcí a před startem vyzkouší funkčnost
přístrojů
12. Tým dbá na polohování zraněného( poranění hlavy, očí, hrudníku.)
13. Posádka vede záznam o průběhu zranění, zjištěních a podané medikaci
14. Vzhledem k stísněným podmínkám je třeba udržovat ve vrtulníku pořádek
15. Posádka je povinna předat v nemocnici pacienta s kompletní dokumentací a dle možnosti stabilizovaného.
16. V průběhu letuje potřeba být připraven řešit možné komplikace.