Celkové hodnocení práce:

V práci ukázala Bc. Kateřina Bourková, že dobře zná strukturu a činnost vojenské zdravotnické služby v míru na území ČR, ale i v zahraniční misích a to včetně úskalí, kterými se odlišuje ve své činnosti od civilního sektoru. Dále prokázala schopnost poradit si s kasuistikami, které svým rozsahem patří spíše do ranku lékařů.

Doporučuji proto, aby se předložená práce stála předmětem obhajoby.

Otázky k obhajobě:

- 1) Co by autorka změnila ve vzdělávání vojenských zdravotníků v kontextu nových výzev (teroristické útoky, mise Irák, Afganistan, popř. do budoucna Čad) pro AČR a potažmo jejího zdravotního zabezpečení.
- 2) Jakým způsobem by bylo možné zapojit vojenské zdravotníky do poskytování přednemocniční neodkladné péče v civilním sektoru a tím zlepšit zejména jejich praktické dovednosti.

Návrh klasifikace:

Doporučuji hodnocení výborně.

V Žatci.....

Podpis vedoucího práce : *B. Nešpina*.....

Další významnou odlišností je, že první pomoc oproti civilnímu sektoru často poskytuje jen SZP (střední zdravotnický pracovník) a tento si musí poradit i s těžšími případy, ke kterým je jinak v civilním sektoru volána spíše posádka RLP (rychlé lékařské pomoci).

Autorka zmiňuje letecké odsuny zastoupené vojenskou LZS v Líních, která operuje ponejvíce na území republiky a pak nově od roku 2007 možnost použít nový, pro armádu speciálně na zakázku upravený, dopravní letoun Airbus 319 CJ pro zdravotnickou přepravu ze vzdálenějších destinací jako je např. Afganistan či Irák.

Krátce nás pak nechává autorka nahlédnout do úskalí poskytování první pomoci při cvičeních ve vojenských výcvikových prostorech.

Posledním a to velmi důležitým bodem práce jsou zahraniční mise AČR a fungování zdravotnického zabezpečení v nich s důrazem na misi KFOR (mírová mise na území Kosova) ve které sama autorka ½ roku působila.

Empirická část:

V této části práce autorka zpracovala 8 kasuistik, které jsou nejprve uvozeny velmi slušným teoretickým výkladem a pak následuje vlastní případ.

Vyzdvihávám kasuistiku č. 2. – střelné poranění, které ukazuje na nutnost všestranné připravenosti středního zdravotnického pracovníka, který správně zareagoval na zhoršující se stav zraněného. Ostatní kasuistiky jsou víceméně z ranku běžných příhod v rámci zdravotního zabezpečení v misích či výcviku ve vojenských výcvikových prostorech na území ČR.

Literatura a práce s literaturou:

Autorka prokázala velmi dobrou schopnost se zorientovat v množství literatury různého stáří a s pomocí internetových zdrojů dala velmi ucelený a hlavně aktualizovaný přehled k dané problematice.

Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost:

Nutno je vytknout pouze určité stylistické nepřesnosti a překlepy, tyto ale nebrání v pochopení textu.

Velmi příjemným zpestřením zvyšujícím autentičnost a dokreslující téma práce jsou reprodukovány barevné fotografie a schémata.

Kvalita příloh:

Nemám připomínky.

Posudek vedoucího práce

Název: Využití akutní medicíny při vojenských cvičeních u nás
a v zahraničních misích

Autor práce: Bc. Kateřina BOURKOVÁ

Vedoucí práce: MUDr. Bohumil NEVÍM

Oponent: MUDr. Ilja KOTÍK

Volba tématu:

Autorka zvolila téma správně, je poplatné současným požadavkům kladeným na zdravotní službu Armády české republiky (AČR) - viz nasazení našich vojáků v misích v Iráku, Afganistánu a možné nasazení do Afriky v rámci nově se tvořících sil EU tzv. BATTLE GROUP.

Cíl práce:

Ukázat odlišnosti v práci vojenského zdravotníka oproti civilním kolegům v kontextu specifických podmínek a to ať již organizačních, personálních, materiálních, klimatických, jazykové bariéry.

Teoretická část:

Teoretická část se zabývá historií, strukturou a působením AČR v zahraničních misích.

Historická vsuvka ukazuje na rozvoj voj. zdravotnictví za poslední dvě století a jeho úzkou provázanost s chirurgií, urgentní medicínou a medicínou katastrof, kdy pak dále autorka vysvětluje rozdíl mezi posledními dvěmi jmenovanými.

Stručně je nastíněna hierarchie voj. zdrav. služby včetně systému posádkových ošetřoven.

Dále volně navazuje klíčový bod celé práce a tím je jedinečný armádní systém návaznosti zdravotnického zabezpečení s důrazem na základní stabilizaci zraněného (život a končetiny zachraňující výkony) a rychlý odsun na vyšší etapu ošetření tj. systém Rolí (Role 1,2,3 a 4). Jedná se o úroveň zdravotnického zabezpečení, které pak mohou do určité míry flexibilně rozšiřovat či zúžovat své diagnostické a hlavně terapeutické možnosti. Detailněji je zde popsána naše polní nemocnice, jež působila do konce roku 2008 v afgánském Kábulu – odpovídá Rolí 2E (E zn. enhanced tj. rozšířená).